事 務 連 絡

令和２年３月23日

各 都 道 府 県 総 務 部

各都道府県議会事務局

各 指 定 都 市 総 務 局

各指定都市議会事務局

                                 総務省自治行政局行政課

地方議会に関する情報の総務省ホームページへの掲載について（お知らせ）

このたび総務省では、総務省ホームページにおける地方議会に関する情報の

掲載を充実させることとし、下記のとおり新たに「地方議会」のページを設け、

地方議会制度の概要や、総務省で開催した地方議会に関する研究会やシンポジ

ウム等の情報を集約するとともに、議会運営に係る各地方議会の自主的な取組

事例等を掲載いたしました。今後随時更新していくこととしていますので、各

地方議会におかれましては、議会運営上の取組等の参考としてご活用ください。

また、各都道府県総務担当部局（市町村担当課）におかれましては、貴都道

府県内の市区町村（指定都市を除く。）の総務担当課及び議会事務局に対して

も、本件について周知をよろしくお願いします。

なお、地域の元気創造プラットフォームにおける調査・照会システムを通じ

て、各市区町村に対して、本事務連絡についての情報提供を行っていることを

申し添えます。

記

（総務省ホームページ「地方議会」掲載ページ）
https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/bunken/chihogikai.html

※ トップページからは、以下の順番でアクセスできます。

総務省トップ > 政策 > 地方行財政 > 地方自治制度 > 地方議会
※ 議会運営に係る各地方議会の自主的な取組事例としては、「女性模擬議会」

「地方議会における通称（旧姓）使用の状況」といった政治分野における男

女共同参画に関する取組や、「議会モニター」「政策サポ－ター」などの地方

議会に対する住民の理解の促進に関する取組などを掲載しています。

御中

総務省自治行政局行政課

 担当：石井係長、岸田事務官

 電話：03-5253-5510（直通）

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/bunken/chihogikai.html